
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del

Hash pdf (SHA256): 

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento: 

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000    del12/20202  

Hash pdf (SHA256):

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0viene imputata al conto economico n° ....................e trova copertura nel 

Budget trasversale assegnato. 

Il Direttore Amministrativo - Dott. Francesco Ghelardi 

Il Direttore Sanitario - Dott.ssa Simona Dei 

Il Direttore dei Servizi Sociali  

  Il Direttore Generale 
 (Dr. Antonio D'Urso) 

Valeri Antonella

No

DIPARTIMENTO TECNICO

Sgheri Antonella

0

0001167

0001167

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PROCEDURA RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI STRUTTURE SANITARIE
PRESSO I PADIGLIONI DENOMINATI CHIARUGI E KRAEPELIN - EX OSPEDALE SAN NICCOLO' DI SIENA:
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

21/12/2021

21/12/2021

Frati Alessandro

a512fa7fd40f098449d594845a374b959dbd68c025bec3e322aebb1bf4355dd5

a512fa7fd40f098449d594845a374b959dbd68c025bec3e322aebb1bf4355dd5



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TECNICO
VISTI:
- il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi;
- la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi;

RICORDATO che l'intervento di “Realizzazione nuovo Hospice di Siena” - all’interno dei Padiglioni
Kraepelin e Chiarugi presso l’ex Ospedale Psichiatrico S. Niccolò di Siena è stato inserito, con 
Deliberazione G.R.T. n. 1344 del 29.12.2015, nell’elenco degli interventi di investimento relativi alla 
prosecuzione del programma pluriennale degli investimenti in sanità della Regione Toscana di cui 
all'art.20 L.67/1988 e successive modificazioni – Delibere CIPE n. 97 e n.98 del  18.12.2008 - 
Riparto  delle risorse stanziate dalla legge finanziaria 2008 programmate e non utilizzate - per un 
importo di  € 5.528.751,58 a carico dello  Stato ed € 400.000,00 a carico dell'Azienda – CUP: 
C61B17000440003;

PRESO ATTO che:
-  con D.G.R. n. 1695 del  29.12.2020 è stata assegnata all’Azienda un contributo in  c/capitale
destinato all’incremento della dotazione di posti letto di cure intermedie pari ad € 1.113.147,10;
-  che  con  nota  prot.  Pec  n.  93495  del  26.2.2021  la  Direzione  Aziendale,  con  riferimento  al
finanziamento  assegnato,  comunicava  alla  Regione  Toscana,  di  impiegare  la  somma  di  €
600.000,00  per  la  realizzazione  delle  cure  intermedie  presso  il  padiglione  Chiarugi  –  Siena;

PRECISATO  che,  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  241/1990 e  dell'art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016 il
responsabile  del  procedimento è il  Direttore  U.O.  Lavori  Pubblici  Siena,  ing.  Alessandro Frati;

RICHIAMATA la determinazione Direttore U.O. Lavori Pubblici Siena n. 596 del 9.3.2021, con la 
quale  si stabiliva di avviare, mediante procedura ristretta, la fase di pre-qualifica degli operatori 
economici  per  l’affidamento  dei  lavori,  ai  sensi  dell'art.  61 del  Codice,  con aggiudicazione da 
determinarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice, con opzione di affidamento dei 
lavori di “Realizzazione struttura per cure intermedie”, all’interno del Padiglione Chiarugi ai sensi 
dell'art. 63, comma 5, del Codice stesso (ripetizione di lavori analoghi) CIG: 86474548C8;

DATO ATTO che:
- il Bando Di Gara è stato inviato alla GUUE n.S055-135179 del 19.3.2021, pubblicato ai sensi
degli  artt.72 e 73 del  D.Lgs.50/2016 e del  Decreto MIT 2 dicembre 2016 sulla  GURI V Serie
Speciale – Contratti  Pubblici  n. 32 del 19.3.2021,  sulla piattaforma START, sul sito informatico
presso l'Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici, sul sito del Servizio Contratti pubblici del
Ministero Infrastrutture e Trasporti,  sul  profilo del committente e nella sezione Amministrazione
Trasparente  del  sito  aziendale  www.uslsudest.toscana.it  e,  per  estratto,  su  due  quotidiani  a
diffusione  nazionale  e  su  due  a  maggiore  diffusione  locale;
- è stato fissato quale termine per la presentazione delle domande di partecipazione le ore 13:00 
del giorno venerdì 16 aprile 2021;
- entro il termine ultimo fissato, sono pervenute le domande di partecipazione da parte di n.24 
operatori economici;
- a chiusura delle operazioni della fase di prequalifica, i cui verbali sono conservati agli atti del  
procedimento in conformità al disposto di cui all’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, sono stati individuati 
n.12 candidati che saranno invitati a presentare offerta;

VISTA la Deliberazione DG 1409 del 18.10.2021 con la quale sono state approvate la lettera di  
invito  e  le  "Linee Guida  per  i  concorrenti  -  La  valutazione  delle  offerte"   nelle  quali  vengono 
disciplinate le modalità di presentazione e compilazione dell'offerta;

RICORDATO che la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell'offerta economicamente 
più  vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95 



comma 2 del D.Lgs.50/2016 e che la valutazione è demandata ad una Commissione Giudicatrice 
appositamente costituita;

DATO ATTO che  entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte - ore 13:00 del  
13.12.2021 -  sono pervenute n. 6 offerte sulla piattaforma START;

     VISTI:
• l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 nel quale si stabilisce che, dopo la scadenza del termine fissato 

per la presentazione delle offerte, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o 
di  concessioni,  limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto e costituita da un numero dispari di commissari 
non superiore a cinque;

• l'art.  8  comma 7 del  D.L.  76/2000,  cosiddetto  Decreto  Semplificazioni,  convertito  in  L. 
120/2020, che prevede la sospensione fino al 31 dicembre 2021 dell'obbligo di scegliere i 
commissari  tra  gli  esperti  iscritti  all'Albo istituito  presso ANAC (comma 3 dell'art.77 del 
D.Lgs. 50/2016) “fermo restando l'obbligo di  individuare i commissari  secondo regole di  
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

DATO ATTO  che l'Azienda non si  è dotata al  momento di  un proprio regolamento o di  regole 
generali che disciplinino i criteri per la nomina delle commissioni di gara;

CONSIDERATO che il Consiglio di Stato (sez.III, sentenza n.4865/2019) ha chiarito che la norma 
in  parola  non  deve  essere  interpretata  letteralmente  come  necessità  di  un  vero  e  proprio 
regolamento, ma ciò che rileva, sotto il profilo sostanziale, è che la commissione di gara risulti  
oggettivamente costituita secondo regole di trasparenza e competenza;

PRECISATO  CHE la  Commissione  Giudicatrice  è  deputata  alla  sola  valutazione  tecnica  ed 
economica  delle  offerte  e  che  la  valutazione  della  documentazione  amministrativa  è  stata 
demandata ad un Seggio di gara - istituito secondo le indicazioni contenute nelle Linee guida n. 3 
di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" approvate dal Consiglio di Anac 
con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 -  composto dall'Ing. Alessandro Frati, Direttore U.O.C. 
Lavori Pubblici Siena, che lo presiede, dalla  Dott.ssa Simonetta Mannini, Resp.le Ufficio Gare e 
Contratti e dalla Dott.ssa Ilaria Profeti funzionario amministrativo della stessa U.O.;

RITENUTO  pertanto di individuare, quali membri, interni all'Azienda, esperti  della Commissione 
giudicatrice nella procedura di gara relativa all'affidamento dei lavori di realizzazione del nuovo 
Hospice di Siena, sulla base di competenze ed esperienze richieste dall'appalto stesso e valutato 
quanto disposto all'art.77,comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. citato:  

- PRESIDENTE: Ing. Cristina Pepi Dirigente presso U.O. Manutenzioni Siena
- COMMISSARIO: Ing. Alessandro Frati, Direttore U.O. Lavori Pubblici Siena 
- COMMISSARIO: Ing. Alessandro Butti, Dirigente presso U.O. Manutenzioni Arezzo 
- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott.ssa Ilaria Profeti, collaboratore amministrativo presso la 
U.O.C. Lavori Pubblici Siena;

PRECISATO che i membri della Commissione, al momento dell'accettazione dell'incarico,  hanno 
l'obbligo  di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.47  del  D.P.R.445/2000,  l'inesistenza  delle  cause  di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art.77 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il 
modello di dichiarazione già agli atti del procedimento;

RICORDATO CHE la gara è svolta interamente in modalità telematica su piattaforma START;



ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

1.  di  nominare la  Commissione  giudicatrice  per  la  procedura  ristretta  ai  sensi  dell'art.61  del 
D.Lgs.50/2016, svolta in modalitá telematica, per l'affidamento dei lavori di realizzazione del nuovo 
Hospice di Siena,così composta:

- PRESIDENTE: Ing. Cristina Pepi Dirigente presso U.O. Manutenzioni Siena
- COMMISSARIO: Ing. Alessandro Frati, Direttore U.O. Lavori Pubblici Siena 
- COMMISSARIO: Ing. Alessandro Butti, Dirigente presso U.O. Manutenzioni Arezzo 
- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott.ssa Ilaria Profeti, collaboratore amministrativo presso la 
U.O.C. Lavori Pubblici Siena;

2.  di dare atto che nessun compenso sarà dovuto ai membri della Commissione di gara, 
già dipendenti dell'Azienda stessa;

3. di allegare quale parte integrante e sostanziale al presente atto i curricula dei 3 membri della 
Commissione giudicatrice, come sopra individuati, per gli adempimenti di cui all'art.29 comma 1 
del D.Lgs.50/2016;

4. di pubblicare nella "Sezione Trasparente" il presente atto unitamente ai curricula dei membri 
della Commissione giudicatrice per gli adempimenti di cui all'art.29 comma 1 del D.Lgs.50/2016 
citato;

5.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  241/1990 e  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  il 
responsabile unico del procedimento dell'intervento è il Direttore U.O.C. Lavori Pubblici Siena, ing. 
Alessandro Frati;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.42 comma 4 della L.R. 
40/2005 e s.m.i. al fine di consentire il tempestivo svolgimento delle operazioni di gara.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TECNICO
Dott.ssa Antonella Valeri

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n° 35 del 8 Marzo 2019 con cui si 
nomina il Dr. Antonio D'Urso nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est;

LETTA E VALUTATA la  proposta  di  deliberazione di  cui  sopra,  presentata  dal  Direttore   del 
DIPARTIMENTO  TECNICO,  Dott.ssa  Antonella  Valeri,  avente  ad  oggetto: "PROCEDURA 
RISTRETTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  STRUTTURE 
SANITARIE PRESSO I PADIGLIONI DENOMINATI CHIARUGI E  KRAEPELIN - EX OSPEDALE 
SAN NICCOLÒ DI SIENA: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE";

PRESO  ATTO dell'attestazione  della  legittimità  nonchè  della  regolarità  formale  e  sostanziale 
espressa dal Dirigente che propone l'adozione del presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per quanto sopra premesso da intendersi integralmente trascritto e riportato



1. DI FAR PROPRIA la  proposta sopra esposta e di  approvarla integralmente nei  termini 
indicati e pertanto:

-  di  nominare la  Commissione  giudicatrice  per  la  procedura  ristretta  ai  sensi  dell'art.61  del 
D.Lgs.50/2016, svolta in modalitá telematica, per l'affidamento dei lavori di realizzazione del nuovo 
Hospice di Siena,così composta:

- PRESIDENTE: Ing. Cristina Pepi Dirigente presso U.O. Manutenzioni Siena
- COMMISSARIO: Ing. Alessandro Frati, Direttore U.O. Lavori Pubblici Siena 
- COMMISSARIO: Ing. Alessandro Butti, Dirigente presso U.O. Manutenzioni Arezzo 
- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott.ssa Ilaria Profeti, collaboratore amministrativo presso la 
U.O.C. Lavori Pubblici Siena;

- di dare atto che nessun compenso sarà dovuto ai membri della Commissione di gara, 
già dipendenti dell'Azienda stessa;

- di allegare quale parte integrante e sostanziale al presente atto i curricula dei 3 membri della 
Commissione giudicatrice, come sopra individuati, per gli adempimenti di cui all'art.29 comma 1 
del D.Lgs.50/2016;

- di pubblicare nella "Sezione Trasparente" il presente atto unitamente ai curricula dei membri della 
Commissione giudicatrice per gli adempimenti di cui all'art.29 comma 1 del D.Lgs.50/2016 citato;

-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  241/1990  e  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  il 
responsabile unico del procedimento dell'intervento è il Direttore U.O.C. Lavori Pubblici Siena, ing. 
Alessandro Frati;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.42 comma 4 della L.R. 
40/2005 e s.m.i. al fine di consentire il tempestivo svolgimento delle operazioni di gara.

2. DI INCARICARE LA U.O.  AFFARI GENERALI  -  pianificazione e  coordinamento dei 
processi amministrativi:

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo on line, ai sensi dell'art. 32 della L.  
69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale;

- di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale ai  
sensi dell'art. 42, comma 2 della L.R. 40/2005 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA USL TOSCANA SUD EST
Dr. Antonio D’urso



Curriculum Vitae
Europass

Informazioni personali

Cognome(i/)/Nome(i) PEPI CRISTINA
Indirizzo

(lavorativo, NON abitazione privata)
P.zzale F.lli Rosseli n. 26 - Siena

Telefono/cellulare 
(lavorativo, NON di abitazione privata o 
cellulare personale)

0577536069 3663526050

Fax

E-mail cristina.pepi@uslsudest.toscana.it

Cittadinanza italiana

Mese e anno di nascita 11/1970

Settore professionale TECNICO

Esperienza professionale

Date dal 16 aprile 2021 ad oggi

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente Ingegnere

Principali attività e responsabilità Dipartimento Tecnico di Siena - U.O.C. Manutenzioni Area Provinciale Senese

Nome e indirizzo del datore di lavoro Azienda USL Toscana Sud Est,  Piazzale Rosselli n.26, Siena

Tipo di attività o settore Pubblico - Sanità

Date dal 1 ottobre 2020 al 15 aprile 2021

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore Tecnico Professionale ingegnere cat. D

Principali attività e responsabilità Dipartimento Tecnico di Siena - U.O.C. Manutenzioni Area Provinciale Senese

Nome e indirizzo del datore di lavoro Azienda USL Toscana Sud Est,  Piazzale Rosselli n.26, Siena

Tipo di attività o settore Pubblico - Sanità

Date dal 1 giugno 2019  al 30 settembre 2020

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore Tecnico Professionale ad indirizzo ingegneristico cat. D

Principali attività e responsabilità Dipartimento Tecnico di Siena – Settore Supporto Tecnico 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana -Via N. Porpora  n.22 , Firenze

Tipo di attività o settore Pubblico - Sanità



Date 1 marzo 2009 fino al 30 maggio 2019

Lavoro o posizione ricoperti Istruttore Tecnico Direttivo cat.D1, Responsabile del Servizio

Principali attività e responsabilità Ufficio Lavori e Servizi Pubblici

Nome e indirizzo del datore di lavoro Amministrazione Comunale di Castellina in Chianti (SI)– Viale Rimembranza n.14,  Castellina in 
Chianti (SI)

Tipo di attività o settore Pubblico- Enti Locali

Date dal 5 febbraio 2007 al 28 febbraio 2009

Lavoro o posizione ricoperti Coll.re Tecnico Professionale Ingegnere Civile

Principali attività e responsabilità Unità Operativa Lavori Pubblici

Nome e indirizzo del datore di lavoro Azienda USL 7 di Siena, via Roma n°75/77 – Siena

Tipo di attività o settore Pubblico - Sanità

Date dal 01 aprile 2005 al 04 febbraio 2007

Lavoro o posizione ricoperti Istruttore Tecnico Direttivo cat.D1

Principali attività e responsabilità Ufficio Lavori e Servizi Pubblici

Nome e indirizzo del datore di lavoro Amministrazione Comunale di Castellina in Chianti (SI)– Viale Rimembranza n.14,  Castellina in 
Chianti (SI)

Tipo di attività o settore Pubblico- Enti Locali

Date dal 08/01/2002 al 31/12/2007

Lavoro o posizione ricoperti Titolare 

Principali attività e responsabilità    Libero Professionista – Progettazione Edile / Strutturale 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Studio di Ingegneria – Ing. Cristina Pepi - via di Vallerozzi n°77, Siena

Tipo di attività o settore Privato

Istruzione e formazione

Date   27/10/2000

Titolo della qualifica rilasciata   Laurea quinquennale in Ingegneria Civile 

Principali tematiche/competenza
professionali possedute

Ingegneria Civile Sez.Edile

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Università degli Studi di Firenze

Livello nella classificazione nazionale o
internazionale

-

Capacità e competenze
personali

Madrelingua ITALIANO

Altra(e) lingua(e) -

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

INGLESE buono buono buono buono buono



CASTIGLIANO buono buono sufficiente sufficiente sufficiente

(*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

Capacità e competenze sociali -

Capacità e competenze
organizzative

-

Capacità e competenze tecniche -

Capacità e competenze
informatiche

-

Capacità e competenze artistiche -

Altre capacità e competenze -

Patente B

Ulteriori informazioni -

Allegati -

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del presidente della repubblica 28 dicembre 2000, n.445, consapevole delle sanzioni
penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi ai sensi dell’articolo 76 del citato decreto del presidente della repubblica n.445/00,
dichiara sotto la propria responsabilità che i contenuti del presente CV risultano veritieri.

Siena, lì17/12/2021

                                                                                                                                  In fede
                                                                                                   (firma)_______________________________________________

     



Curriculum Vitae ing. Alessandro Butti 

21 dicembre 2021 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 8 

 
INFORMAZIONI PERSONALI  Ing. Alessandro Butti 

       +39 348 1552404 

       alessandro.butti@uslsudest.toscana.it 

     Data di nascita 15/09/1971 | Nazionalità Italiana 

 
ESPERIENZA PROFESSIONALE 
 
dal 16/04/2021 ad oggi Assunto quale Dirigente Ingegnere, con contratto a tempo pieno ed 

indeterminato, presso la Azienda USL Toscana Sud Est presso la U.O.C. 
Manutenzioni - Area Provinciale Aretina. In attesa di personale Incarico 
Professionale svolgo il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per “Antincendio Ospedale San Donato, per un importo 
complessivo di euro 2.225.000,00 finanziato con fondi da mutuo 3 Estar, 
come da piano investimenti di cui alla deliberazione del Direttore 
Generale n. 450/2021”, la manutenzione straordinaria di quattro laboratori 
all’interno del Laboratorio analisi e del Reparto di Malattie Infettive posto 
su due piani del VI settore, per un totale di 33 posti letto di terapia 
subintensiva, finanziati con il DL. 34/2020, dell’ospedale S. Donato di 
Arezzo; oltre alla gestione e manutenzione, ordinaria e straordinaria, degli 
immobili ed impianti di competenza provinciale. 

dal 01/04/2020 al 15/04/2021 Assunto, con contratto a tempo pieno ed indeterminato, presso la Azienda 
USL Toscana Sud Est come collaboratore tecnico professionale 
“ingegnere” presso la U.O.C. Manutenzioni - Area Provinciale Aretina; 
Unità Operativa preposta al mantenimento delle strutture aziendali di tipo 
ospedaliero e territoriale, di varia natura (residenze sanitarie, ambulatori, 
uffici, ecc...), svolgendo attività di gestione e manutenzione, ordinaria e 
straordinaria, degli immobili ed impianti. Incaricato della Direzione Lavori 
nonché del servizio di reperibilità di II° livello su quota parte dei beni 
gestiti. 

dal 01/12/2008 al 31/03/2020 Assunto, con contratto a tempo pieno ed indeterminato, presso la Azienda 
Sanitaria di Firenze come collaboratore tecnico professionale “ingegnere” 
presso la ex-U.F. Verifica Impianti e Macchine del Dipartimento della 
Prevenzione, svolgendo il ruolo di funzionario per le verifiche di sicurezza 
di impianti e macchine, quali: verifiche ad impianti di sollevamento delle 
varie tipologie ai sensi dell’art. 71 co. 11 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., verifiche 
ascensori ai sensi degli artt. 13 e 14 del D.P.R. 162/1999, verifiche ad 
impianti elettrici ai sensi degli artt. 4 e 7 del D.P.R. 462/2001, verifiche 
sugli apparecchi a pressione ai sensi del R.D. n. 824 del 12/05/1927 e 
s.m.i e verifiche ad impianti di riscaldamento ad acqua calda con 
potenzialità superiore a 34,88KW ai sensi del D.M. 1/12/1975. 

Dall’ottobre del 2009 qualificato quale Agente di Polizia Giudiziaria con 
deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze n° 
381 del 14/06/2011. 

Dall'ottobre del 2013 nominato coordinatore e responsabile della 
programmazione delle attività di verifica degli operatori presso i setting 
PISLL per le zone SUD-EST e Mugelllo ed i setting ISVROD e GOI. 

Dal 1 settembre del 2014 nominato referente presso il setting VIM per il 
coordinamento e la programmazione delle attività di verifica degli 
operatori presso i setting PISLL per le zone SUD-EST e Mugelllo ed i 



Curriculum Vitae ing. Alessandro Butti 

21 dicembre 2021 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 8 

setting ISVROD e GOI; con delibera del Direttore Generale dell’Azienda 
USL 10 di Firenze n° 586 del 29/07/2014. 

Dal 1 settembre del 2015 nominato referente presso il setting VIM per il 
coordinamento e la programmazione delle attività di verifica degli 
operatori presso i setting PISLL per le zone SUD-EST e Mugelllo ed i 
setting ISVROD e GOI; con delibera del Commissario dell’Azienda USL 
10 di Firenze n° 112 del 02/09/2015. 

Dal 1 ottobre del 2015 destinatario dell'affidamento di responsabilità di 
Settore: Coordinamento delle attività a supporto alle inchieste infortuni e 
malattie professionali, riguardanti macchine, impianti e strutture; con 
delibera del Commissario dell’Azienda USL 10 di Firenze n° 214 del 
30/09/2015. 

Dal novembre 2015 membro del gruppo regionale metalmeccanica per la 
definizione del “Piano integrato regionale per la prevenzione, igiene e 
sicurezza nei luoghi di lavoro 2016-2020”. 

Nominato, con Decreto della Regione Toscana – Direzione Diritti di 
Cittadinanza e Coesione Sociale – Settore Prevenzione e Sicurezza sui 
Luoghi di Lavoro n°1795 del 15/04/2016, membro del gruppo di lavoro 
regionale “Metalmeccanica” ai sensi della Delibera della Giunta Regionale 
151/2016. 

Nominato, con Delibera del DG dell'Azienda USL Toscana Centro n°590 
del 21/04/2016, membro della Commissione di collaudo in corso d'opera 
e organo collaudo appalto lavori ristrutturazione e restauro Villa 
Margherita per poliambulatorio odontostomatologico. 

Dal 1 settembre del 2016 nominato referente presso il setting VIM per il 
coordinamento e la programmazione delle attività di verifica degli 
operatori presso i setting PISLL per le zone SUD-EST e Mugelllo ed i 
setting ISVROD e GOI; con delibera del Direttore Generale dell'Azienda 
USL Toscana Centro n° 1313 del 09/09/2016. 

Nominato membro del gruppo regionale formazione Artigianato dal 
dicembre 2017. 

Nominato membro della Commissione Provinciale di vigilanza sui locali di 
pubblico spettacolo in qualità di esperto in impiantistica elettrica, 
prevenzione, igiene e sicurezza sul lavoro, dal gennaio 2018. 

Nominato, con Delibera del DG dell'Azienda USL Toscana Centro n°198 
del 05/02/2019, per estensione di incarico già conferito per il collaudo dei 
lavori di ristrutturazione e restauro di Villa Margherita con delibera del DG 
n° 590 del 21/04/2016, membro della Commissione di collaudo in corso 
d'opera e organo collaudo appalto lavori ristrutturazione e restauro Villa 
Margherita per poliambulatorio odontostomatologico, per le “Opere 
complementari per il rifacimento della copertura edificio denominato 
Padiglione Giovannozzi”. 

Nominato, con Decreto della Regione Toscana – Direzione Diritti di 
Cittadinanza e Coesione Sociale – Settore Salute e sicurezza luoghi di 
Lavoro e Processi trasversali in ambito di prevenzione con Decreto 
Dirigenziale n° 3012 del 07/03/2019: Riorganizzazione dei gruppi di lavoro 
regionali ai sensi della DGRT 151/2016, membro del gruppo regionale 
“Gestione delle emergenze”. 



Curriculum Vitae ing. Alessandro Butti 

21 dicembre 2021 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 8 

dal 01/10/2003 al 27/11/2008 Assunto, con contratto a tempo indeterminato con inquadramento di 7a 
categoria del CCNL Industria Metalmeccanica, presso la Elyo Italia 
(società della multinazionale francese Suez operante nel settore dei 
prodotti petroliferi, della cogenerazione, del global service e del facilities 
management), svolgendo la propria attività nella divisione Facility 
Management nell’ambito di una commessa per lo stabilimento fiorentino 
della multinazionale americana GE Oil & Gas, operando, negli anni, nelle 
seguenti funzioni: 

2005-2008 “Technical manager impianti” con compiti di: 

 coordinatore dei vari responsabili dei settori (impianti 
meccanici, impianti elettrici, strutture edili e civili, impianti di 
cogenerazione e impianti di produzione di vapore acqueo) con 
compiti di gestione e controllo del budget, di definizione delle 
politiche manutentive e programmazione dei piani di lavoro, di 
relazione con il cliente, con la dirigenza aziendale e con i 
fornitori; 

 corresponsabile della definizione del budget per il sito di 
Firenze; 

 referente e consulente dei site manager degli altri siti produttivi 
appartenenti alla commessa della Nuovo Pignone - GE Oil & 
Gas, per quanto concerne le direttive e le procedure aziendali 
da applicare nella gestione degli impianti di proprietà del 
cliente; 

 direttore di cantiere sia per attività in regime del D.Lgs. 494/96 
che non; 

 responsabile diretto di quota parte degli impianti meccanici 
(impianti di condizionamento e di riscaldamento, impianto di 
teleriscaldamento dell’intero stabilimento che si estende per 
40 ettari, impianti di regolazione, supervisione e controllo) 
svolgendo i compiti descritti per l’espletamento dell’incarico 
rivestito nel periodo 2003-05; 

2003-2005 “Technical manager impianti meccanici” con compiti, sugli 
impianti di propria responsabilità (mezzi di sollevamento persone e carichi 
[piattaforme di lavoro elevabili, carroponti, gru a mensola, a bicicletta, a 
cavalletto zoppo ed a portale], impianti tecnici [impianti di aria compressa, 
gas metano e gas tecnici, impianti di acqua potabile e calda sanitaria], 
sistemi meccanici a servizio degli immobili di stabilimento [sia in 
capannoni industriali che in edifici civili ad uso ufficio e dirigenziali], 
sistemi di rivelazione ed estinzione incendio e presidi fissi e mobili, sistemi 
di misura fiscale di varia tipologia [dalle pese da laboratorio fino a pese a 
ponte da 80T], sistemi di depurazione di acque reflue civili ed industriali), 
di: 

 program manager per le nuove installazioni; 
 program manager per le manutenzioni sia ordinarie che 

straordinarie; 
 gestore del personale dipendente (8 unità) e del personale 

indiretto (7 aziende con rapporti contrattuali di collaborazione e 
numerosi fornitori occasionali); 

 responsabile diretto dei rapporti con il cliente per il settore di 
competenza; 

 responsabile della gestione del budget di settore; 
 responsabile tecnico e commerciale per agli acquisti di 

competenza; 



Curriculum Vitae ing. Alessandro Butti 

21 dicembre 2021 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 8 

 responsabile delle procedure e della formazione del personale in 
merito alla gestione della manutenzione secondo il metodo 
“LOTO” (Lock-Out/Tag-Out); 

 membro della squadra d’emergenza aziendale; 

dal 2002 al 2003 Assunto, con contratto a tempo indeterminato, quale ingegnere industriale 
presso la sede del Valdarno aretino della multinazionale americana 
Magnetek Corporate svolgendo la mansione di: “Responsabile della 
gestione ed ottimizzazione dei processi produttivi”, rilasciata lettera di 
referenze; 

dal 2001 al 2002 Stage aziendale presso lo Stabilimento Electrolux-Zanussi S.p.A. di 
Firenze, della durata di nove mesi, ai fini della definizione ed elaborazione 
del Sistema di Gestione della Sicurezza secondo lo standard OHSAS 
18001; 

dal 1992 al 1993 Praticantato nella specializzazione di “Elettronica Industriale” svolto 
presso studio di Ingegneria; 

Fino al 1992 Esperienze lavorative non direttamente collegabili agli studi universitari 
compiuti. 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
2002 Laurea in Ingegneria Meccanica 

Tesi di Laurea: “I Sistemi di Gestione della Sicurezza secondo lo standard 
OHSAS 18001: un'applicazione allo stabilimento Electrolux-Zanussi 
S.p.A. di Firenze”. 
Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di Firenze 

2002 Diploma di “Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere 
Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di Firenze 

1993 Praticantato della durata di due anni nella specializzazione “Elettronica 
Industriale”, svolto presso studio di Ingegneria; 
Collegio dei Periti Industriali della Provincia di Firenze 

1990 Maturità Tecnica (Diploma di Perito Industriale Capotecnico con 
specializzazione in Elettronica Industriale) 
I.T.I.S. “G. Ferraris” di S. Giovanni Valdarno (AREZZO) 

 
PUBBLICAZIONI, DOCENZE,  
NOMINE, INCARICHI 
 
2021 Nomina del Direttore Generale della ESTAR, a componente della 

Commissione esaminatrice per avviso pubblico di Collaboratore Professionale 
Ingegnere “Categoria D”, Siena; 

2019 Docenza al corso per Coordinatore per la Sicurezza, della durata di 4 ore, sul 
tema: ”Il Rischio elettrico e la protezione contro le scariche atmosferiche”, 
tenutosi in data 09 ottobre presso la Sede dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Firenze, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Firenze; 

2018 Docenza al corso per i tecnici del Dipartimento della Prevenzione dell'Azienda 
Toscana Centro, della durata di 2 ore, sul tema: ”I requisiti di sicurezza per le 
lavorazioni sugli impianti elettrici”, tenutosi in data 29 novembre presso la Sede 
dell’Azienda in Sovigliana - Vinci, organizzato dall’Azienda USL Toscana 
Centro; 



Curriculum Vitae ing. Alessandro Butti 

21 dicembre 2021 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 5 / 8 

 Docenza al corso per Coordinatore per la Sicurezza, della durata di 4 ore, sul 
tema: ”Il Rischio elettrico nei cantieri”, tenutosi in data 14 marzo presso la Sede 
dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze, organizzato dall’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Firenze; 

2017 Docenza al corso per Coordinatore per la Sicurezza, della durata di 4 ore, sul 
tema: ”Il Rischio elettrico e la protezione contro le scariche atmosferiche”, 
tenutosi in data 15 novembre presso la Sede dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Firenze, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Firenze; 

2016 Docenza al corso di aggiornamento per Coordinatore per la Sicurezza, della 
durata di 2 ore, sul tema: ”Il Rischio elettrico nei cantieri”, tenutosi in data 29 
giugno presso la Sede dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze, 
organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze; 

2015 Docenza all'incontro tecnico relativo alla sicurezza degli impianti elettrici 
destinato ai funzionari tecnici della U.F. P.I.S.L.L. della USL3 di Pistoia, tenutosi 
in data 9 dicembre, Pistoia; 

 Docenza all'incontro tecnico relativo alla sicurezza degli impianti elettrici 
destinato ai funzionari tecnici della U.F. P.I.S.L.L. della USL3 di Pistoia, tenutosi 
in data 3 dicembre, Massa e Cozzile - Pistoia; 

 Docenza, della durata di 4 ore, al corso di aggiornamento per la conduzione di 
gru su autocarro secondo accordo Stato-Regioni sulla formazione per le 
attrezzature (art. 73 c.5 D.Lgs 81/08), tenutosi in data 7 marzo, Grosseto, 
organizzato dalla società QU.IN. di Firenze; 

2013 Docenza, della durata di 2 ore, al corso di formazione ed aggiornamento 
tecnico professionale ASF, accreditato dalla Regione Toscana, “Le modifiche 
impiantistiche e ristrutturazioni degli ascensori e montacarichi preesistenti” - La 
Norma UNI 10411-1, tenutosi in data 11 novembre, Firenze; 

 Docenza al corso di formazione per lavoratori, della durata di 4 ore, sui temi: ”il 
rischio elettrico”, “l’antincendio”, “i D.P.I.” e “le macchine da cantiere - 
attrezzature” tenutosi in data 25 ottobre presso la Studio Cherici di Levane 
Arezzo, organizzato dalla società Microcosmo di Figline Valdarno, Firenze; 

 Docenza al corso di formazione per RSPP, della durata di 3 ore, sul tema: ”Il 
rischio elettrico”, tenutosi in data 13 giugno presso la Sede della CNA di 
Firenze, organizzato dalla Sophia Società della Conoscenza di Prato; 

 Docenza al corso della durata di 8 ore: “La nuova Direttiva Macchine”, tenutosi 
in data 21 maggio presso la società GKN Driveline Firenze S.p.A. di Firenze, 
organizzato dalla società COSEFI – Confindustria di Firenze; 

 Docenza al corso di formazione per RSPP, della durata di 3 ore, sul tema: ”Il 
rischio elettrico”, tenutosi in data 26 marzo presso la Sede della CNA di 
Firenze, organizzato dalla Sophia Società della Conoscenza di Prato; 

 Docenza al corso di aggiornamento per RSPP, della durata di 2 ore, sul 
tema: ”Rischio elettrico: le norme sull’esposizione dei lavoratori. 
Approfondimenti settori ATECO rischio basso”, tenutosi in data 09 marzo 
presso la Sede dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze, 
organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze; 

 Docenza al corso della durata di 8 ore: “La nuova Direttiva Macchine”, tenutosi 
in data 25 febbraio presso la società GKN Driveline Firenze S.p.A. di Firenze, 
organizzato dalla società COSEFI – Confindustria di Firenze; 

 Docenza al corso di aggiornamento per RSPP, della durata di 2 ore, sul 
tema: ”Rischio elettrico: le norme sull’esposizione dei lavoratori. 
Approfondimenti settori ATECO rischio alto”, tenutosi in data 20 febbraio 
presso la Sede dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze, 
organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze; 



Curriculum Vitae ing. Alessandro Butti 

21 dicembre 2021 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 6 / 8 

2012 Docenza al corso di formazione per Coordinatori della Sicurezza nei Cantieri, 
della durata di 4 ore, sul tema: ”Macchine da cantiere e mezzi di sollevamento”, 
tenutosi in data 05 novembre presso la Sede della Fondazione Architetti di 
Figline Valdarno, organizzato dalla Fondazione Centro Studi e Ricerche 
Professione Architetto di Firenze; 

 Docenza al corso di formazione per Coordinatori della Sicurezza nei Cantieri, 
della durata di 4 ore, sul tema: ”Il rischio elettrico”, tenutosi in data 29 ottobre 
presso la Sede della Fondazione Architetti di Figline Valdarno, organizzato 
dalla Fondazione Centro Studi e Ricerche Professione Architetto di Firenze; 

 Docenza al corso di formazione per Coordinatori della Sicurezza nei Cantieri, 
della durata di 2 ore, sul tema: ”Le normative europee”, tenutosi in data 01 
ottobre presso la Sede della Fondazione Architetti di Figline Valdarno, 
organizzato dalla Fondazione Centro Studi e Ricerche Professione Architetto 
di Firenze; 

 Docenza al corso: “Direttiva Atex: atmosfere esplosive ed obblighi normativi”, 
della durata di 2 ore, tenutosi in data 06 luglio presso la Sede della società 
Microcosmo in Figline Valdarno, organizzato dalla società Microcosmo di 
Figline Valdarno, Firenze; 

 Docenza al corso teorico e pratico della durata di 8 ore: “Formazione per 
operatori di apparecchi di sollevamento – gru a torre”, tenutosi in data 30 
marzo presso la Ente Cassa e Scuole Edile di Pistoia, organizzato dalla 
società QU.IN. di Firenze; 

 Docenza al corso: “Formazione al ruolo nel progetto RLST 2011” sul tema “La 
nuova Direttiva Macchine”, della durata di 4 ore, tenutosi in data 29 febbraio 
ed organizzato dalla società Smile Toscana di Firenze; 

 Docenza al convegno: “II° Convegno Aggiornamento Consulenti” sul tema “La 
nuova Direttiva Macchine”, della durata di 1 ora, tenutosi in data 11 febbraio 
ed organizzato dalla società Microcosmo s.n.c., Figline Valdarno – Firenze; 

2011 Nomina del Direttore Generale della ASREM – Azienda Sanitaria Regione 
Molise, a componente della Commissione esaminatrice per avviso pubblico di 
Collaboratore Professionale Ingegnere “Categoria D”, Campobasso; 

 Pubblicazione dell’articolo: “Il cantiere edile: apparecchiature di sollevamento” 
sulla Newsletter del Dipartimento della Prevenzione dell’Azienda Sanitaria di 
Firenze N. 18 del 27 ottobre 2011; 

 Docenza, della durata di 3 ore, al Workshop “Le macchine di cantiere – le 
macchine, gli adempimenti, le verifiche, la manutenzione”, III° sessione 
tenutosi in data 24 marzo ed organizzato dalla ASC, Livorno; 

2010 Docenza al Workshop “Le macchine di cantiere – le macchine, gli 
adempimenti, le verifiche, la manutenzione”, II° sessione tenutosi in data 7 
dicembre ed organizzato dalla ASC , Firenze; 

 Docenza al Workshop “Le macchine di cantiere – le macchine, gli 
adempimenti, le verifiche, la manutenzione”, I° sessione tenutosi in data 23 
settembre ed organizzato dalla ASC, Firenze; 

2009 Docenza, della durata di 1 ora, al corso di formazione ed aggiornamento 
tecnico professionale ASF, accreditato dalla Regione Toscana, “L’evoluzione 
della sicurezza operativa delle gru a torre UNI EN 14439”, tenutosi in data 5 
ottobre, Firenze; 

2007 Nomina di preposto ai sensi del D.Lgs. 626/94 e s.m.i. in qualità di 
responsabile tecnico impianti meccanici nel sito del Nuovo Pignone di Firenze 
per la Elyo Italia s.r.l.; 

 Nomina di componente della squadra di gestione delle emergenze con 
l’incarico di addetto al Pronto Soccorso nel sito Nuovo Pignone stabilimento di 
Firenze per la Elyo Italia – divisione facility management; 



Curriculum Vitae ing. Alessandro Butti 

21 dicembre 2021 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 7 / 8 

2005 Nomina di componente della squadra di gestione delle emergenze con 
l’incarico di addetto al Pronto Soccorso e di addetto Antincendio nel sito Nuovo 
Pignone di Firenze per la Elyo Italia FM; 

 Incarico di addetto all’attuazione delle misure di emergenza e primo soccorso, 
prevenzione incendio e lotta antincendio, di evacuazione dei lavoratori in caso 
di pericolo grave e immediato e di salvataggio, come previsto dal Piano 
Generale di Emergenza (D.I.S. 33) del Nuovo Pignone di Firenze; 

2004 Nomina di preposto ai sensi del D.Lgs. 626/94 e s.m.i. in qualità di technical 
manager impianti meccanici nella sede di Nuovo Pignone di Firenze per la 
Elyo Italia FM; 

 
ATTESTATI E CORSI DI 
SPECIALIZZAZIONE 
 
Dal 1993 ad oggi Discente/partecipante ad oltre 130 corsi/seminari/convegni per la formazione 

professionale continua in ambito tecnico, specificatamente nella 
programmazione delle attività installative e nella definizione e gestione dei 
piani di lavoro delle operazioni manutentive ordinarie e straordinarie 
relativamente agli impianti tecnici in genere e meccanici ed elettrici in 
particolare; 

 Si evidenzia in particolare: 

 Corso di formazione ed aggiornamento tecnico professionale organizzato 
dall'Azienda Sanitaria Toscana Centro, “CEI 11-27 Lavori su impianti 
elettrici (PES PAV PEI)”, 6-9-10 novembre 2017 

 Attestato di partecipazione al Corso organizzato dall'Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Firenze, in collaborazione con dall'Agenzia 
Fiorentina per l'Energia, sul tema: “Introduzione alla progettazione di 
impianti termici (ad uso civile)”, 12,13 e 14 novembre 2014; 

 Corso Regionale di formazione per lo svolgimento delle funzioni di 
Ufficiale di Pulizia Giudiziaria, 18-19-21-22 maggio e 3-4-5 giugno; 

 Corso teorico-pratico “La metodologia SIX SIGMA” tenuto dalla Festo 
Consulenza e Formazione, da febbraio e giugno 2005; 

 Corso di Project Management tenuto dalla società di consulenza 
“Galgano & Associati s.r.l.” di Milano nel corso del 2005; 

 Attestato di idoneità tecnica per l’espletamento dell’incarico di “Addetto 
Antincendio”, per attività a rischio elevato di incendio, ai sensi del D.Lgs 
626/94, in base al disposto della L. 28/11/1996, n° 609 e del D.M. 
10/03/1998, rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Firenze, 3 novembre 2004; 

 Attestato di “Coordinatore per la progettazione e coordinatore per 
l’esecuzione di lavori in cantiere”, ai sensi del D.Lgs. 494/96, art. 10 
comma 5, rilasciato dall’Università degli Studi di Firenze in data 
20.07.2001 

 
CAPACITA’ PERSONALI 
 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

Inglese B1 B1 B1 B1 B1 
  



Curriculum Vitae ing. Alessandro Butti 

21 dicembre 2021 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 8 / 8 

Francese A2 A2 A2 A2 A2 
  

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

 
Competenze comunicative Buone competenze comunicative acquisite con le esperienze professionali 

vissute; particolarmente utile la diversità di ruoli e funzioni finora ricoperti per 
la loro varietà e complessità e per le relazioni intessute. Importante crescita 
anche a seguito delle varie esperienze di docenza. 

Competenze organizzative e 
gestionali Dimostrato, nel vissuto lavorativo, nonostante le marcate differenze di 

contesto, eccellenti capacità organizzative, per la programmazione di attività 
proprie e di terzi, e gestionali, sia nei riguardi del personale assegnato e di 
aziende fornitrici prima che di collaboratori attualmente; acquisita buona 
capacità nella “risoluzione dei problemi” e nella gestione contemporanea di più 
attività. 

Competenze professionali Recentemente intrapreso un percorso di crescita nel contesto delle opere 
pubbliche, in particolare nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), delle attività amministrative, giuridiche e contabili. 
Nelle attività precedentemente svolte maturate buone competenze nell'ambito 
della sicurezza sia nei luoghi di lavoro che in ambienti domestici, in particolare 
riguardo la valutazione delle varie tipologie di rischio, l’implementazione e il 
mantenimento di sistemi di gestione; raggiunte, inoltre, competenze rilevanti 
nel Facility Management con particolare riguardo per le componenti 
impiantistiche delle più svariate tipologie. 

Competenze informatiche Elevata padronanza del pacchetto Microsoft Office (word processor, fogli 
elettronici, presentazioni, data base, …) anche in versione Libreoffice, 
programmi di Project, Sistemi Informativi per la Manutenzione (SIM), 
programmi di imaging, CAD e navigazione Internet; intermedia conoscenza 
dei sistemi operativi in ambiente Microsoft Windows e Mac. 

Altre competenze Molteplici perizie tecniche su macchine ed impianti anche in occasione di 
infortuni sul lavoro. 

Patente di guida ”A” e ”B. 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

Iscritto alla seziona A (nei settori Civile e Ambientale, Industriale e 
dell’Informazione) dell’Albo professionale dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Arezzo con numero 1443 del 23 maggio 2007 (trasferimento da 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze con anzianità di prima 
iscrizione al 28 giugno 2004). 

Effettuati circa 6000 sopralluoghi in ambienti di lavoro e domestici per verifica 
e controllo. 

Milite assolto, dal 06 ottobre 1998 al 03 agosto 1999, presso la Compagnia del 
Corpo Genio Guastatori del Reparto Comando e Supporti Tattici “Pozzuolo del 
Friuli” di Gorizia; congedato con il grado di caporale guastatore specializzato 
con valutazione di pieno merito corrispondente alla IV qualifica funzionale ed 
al profilo di Artificiere Esplosivista. 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice 
in materia di protezione dei dati personali 



Curriculum vitae

INFORMAZIONI PERSONALI Alessandro Frati
+39 0577 536010

alessandro.frati@uslsudest.toscana.it

Data di nascita 17 agosto 1965 | Nazionalità Italiana

OCCUPAZIONE ATTUALE Dirigente Azienda USL Toscana Sud Est - Via Curtatone n. 54 -
AREZZO - Sede di Siena - Piazza C. Rosselli n. 26 - SIENA

ESPERIENZA LAVORATIVA

dal 01/02/2021 a oggi Responsabile Area Dipartimentale Manutenzioni e Lavori Pubblici Area
Provinciale Senese

dal Maggio 2018 al 31/01/2021 Responsabile Area Dipartimentale Funzionale Management Lavori
Pubblici
Nel ruolo ricoperto mi sono occupato dell’armonizzazione dell’attività delle unità operative del-
l’Area Funzionale, promuovendo e predisponendo l’utilizzo di strumenti comuni per facilitare
l’attività delle singole unità operative nel nuovo contesto aziendale di area vasta. Si segnala in
particolare:

Attività specifiche di Area
Funzionale

� elaborazione ed approvazione del regolamento per l’affidamento degli incarichi sotto la so-
glia dei 100.000C dei servizi di architettura e ingegneria con l’elenco dei professionisti
(Del. D.G. n. 461 del 15.05.2018); congiuntamente a tale attività ho coordinato l’attività
di attivazione, gestione ed aggiornamento del relativo elenco operatori.

� Elaborazione e condivisione di modelli standard per l’elaborazione degli studi di fattibilità.
� Elaborazione e condivisione di modelli standard per capitolati speciali di appalto lavori.
� Predisposizione per il Direttore del Dipartimento del Piano Triennale Lavori ed Elenco Lavori

unico per l’Azienda USL Toscana Sud Est.
� Attività di coordinamento e rendicontazione degli interventi dell’Azienda USL Toscana Sud

Est compresi all’interno delle opere finanziate dalla Protezione Civile ai sensi del DL.
34/2020.

dal 01/07/2021 a oggi Direttore Unità Operativa Complessa Programmazione Strategica
Asset

dal 01/07/2021 a oggi Direttore Unità Operativa Complessa Manutenzioni - Area Provinciale
Senese

dal Gennaio 2016 a oggi Direttore Unità Operativa Complessa Lavori Pubblici Siena
Nel ruolo ricoperto ho acquisito notevole esperienza nell’attività di gestione e coordinamen-
to del personale dell’Unità Operativa ai fini dell’attuazione del Piano degli Investimenti ed in
particolare del Piano Triennale ed Elenco Lavori dell’area provinciale di Siena. Nello specifico
ho ricoperto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in numerosi interventi di
nuova edificazione, ristrutturazione, restauro e manutenzione del patrimonio dell’Azienda USL
Toscana Sud Est. Nel ruolo di RUP e di Direttore di Unità Operativa ho gestito le gare di affida-
mento lavori e incarichi di progettazione per gli interventi seguiti. Tale esperienza professionale
è stata costruita e migliorata nel corso della carriera professionale. A partire dal 2016 ho ap-
profondito le tematiche del project management anche attraverso percorsi formativi qualificati
presso la SDA Bocconi School of Management di Milano che hanno portato nel 2018 al com-
pletamento del percorso triennale GeProPi relativo alla gestione di progetti di opere pubbliche.
La collaborazione e i contatti continuano su progetti specifici. Nell’ambito dell’attività della Unità
Operativa Complessa Lavori Pubblici di Siena segnalo le seguenti attività:

17 dicembre 2021 © Unione Europea, 2002 – 2021 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 7

mailto:alessandro.frati@uslsudest.toscana.it


Curriculum vitae Alessandro Frati

Attività specifiche di Unità
Operativa

� Attività di programmazione ed elaborazione di numerosi studi di fattibilità, con coordinamento
di equipe multidisciplinari, estese all’ambito sanitario e sociale con il fine di definire le opere
da inserire nei Piano degli Investimenti e delle Opere Pubbliche dell’Azienda.

� Attività di supporto ai Sanitari per l’elaborazione di progetti e definzione del fabbisogno.
� Gestione e predisposizione delle gare come Direttore di Unità Operativa sia per quelle rela-

tive agli incarichi di progettazione che per i lavori di competenza della struttura con la firma
dei relativi contratti di appalto.

� Coordinamento dei progetti e dei cantieri afferenti alla Unità Operativa per l’area provinciale
Senese

� Attività di rendicontazione e monitoraggio nei confronti della Regione Toscana e Stato per i
progetti finanziati relativamente alle attività afferenti alla Unità Operativa.

� Supervisione e coordinamento dell’attività di comunicazione dei dati nell’ambito dei Lavori
Pubblici verso ANAC, Osservatorio Regionale, Banca Dati Opere Pubbliche, etc.

� Gestione del personale, valutazione e percorsi formativi.
� Monitoraggio e programmazione degli interventi dell’Area Senese per la predisposizione del

piano degli investimenti a supporto del Dipartimento Tecnico.
� Gestione finanziamenti ex Art. 20 della L. 67/88 e finanziamenti regionali.

Principali opere seguite in ambito
socio-sanitario

� 2020 - Ristrutturazione e ampliamento del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero del-
l’Alta Val d’Elsa a Poggibonsi (SI) - circa 5,3 MC - in corso gara progettazione. Ruolo RUP.
Gestione gara progettazione. Gestione finanziamento ex Art. 20 L. 67/88.

� 2020 Ristrutturazione e ampliamento del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero della Val
Di Chiana a Montepulciano (SI) - Fasi 2-3-4 circa 1,6 MC - Aggiudicati lavori. A breve inizio
lavori. Ruolo: RUP. Gestione gara di progettazione e lavori. Supervisione a RUP per la fase
esecutiva. Gestione finanziamento ex Art. 20 L. 67/88.

� 2020 - Riqualificazione e restauro ex residenza religiose per ospitare il Distretto Sanitario di
San Gimignano - circa 300 kC. Completati lavori in fase di attivazione. Ruolo: RUP. Gestione
gara lavori.

� 2019 - Realizzazione di una struttura di Hospice, Cure Intermedie, Centro di Salute Mentale
e Assistenza Domiciliare Integrata presso l’ex Ospedale Psichiatrico di Siena - circa 6,3
MC - completata la progettazione. Ruolo: RUP. Gestione gara di progettazione. Gestione
finanziamento ex Art. 20 L. 67/88.

� 2019 - Ristrutturazione e ampliamento del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero della
Val Di Chiana a Montepulciano (SI) - Fase 1 - circa 600 kC. Ruolo RUP in fase progetta-
zione. Supervisione a RUP per la fase esecutiva. Gestione gara di progettazione e lavori.
Intervento concluso.

� 2018 - Riqualificazione e restauro ex Riabilitazione S.Fina a San Gimignano - circa 135 kC.
Ruolo: RUP. Gestione gara lavori. Concluso.

� 2018 - Realizzazione della Casa della Salute e Distretto in Via della Costituzione a Pog-
gibonsi - circa 140 kC. Ruolo RUP. Gestione affidamento rpogettazione e gara lavori.
Concluso.

� 2017 - Realizzazione della climatizzazione, spogliatoi e completamento della viabilità del
Presidio Ospedaliero dell’Amiata Senese ad Abbadia San Salvatore (SI) - circa 1,3 MC
- intervento concluso. Ruolo: RUP con gestione gara progettazione e lavori. Gestione
finanziamento ex Art. 20 L. 67/88.

dal Aprile 2008 al Dicembre 2015 Direttore Unità Operativa Complessa Lavori Pubblici
Azienda USL 7 di Siena - confluita

dal gennaio 2016 nella Azienda
USL Toscana Sud Est. Principali

opere pubbliche

� 2012 -2015 Ristrutturazione della diagnostica per immagini, realizzazione delle sistemazioni
esterne e centrali tecnologiche del Presidio Ospedaliero dell’Amiata Senese ad Abbadia San
Salvatore (SI) - circa 4 MC - intervento concluso. Ruolo RUP. Gestione finanziamento ex Art.
20 L. 67/88.

� dal 2010 - Riqualificazione del Presidio Socio-Sanitario di Santa Fina a San Gimignano (SI)
- circa 16,5 MC - completata la progettazione. Ruolo: RUP;

� 2009 (inizio 2004) - Completamento del Centro Socio-Sanitario di Colle di Val D’Elsa (Si) –
Importo lavori C 660.000 (circa) – RUP – Concluso.

� 2009 (inizio 2004) - Ristrutturazione del Presidio Polifunzionale di Montalcino (Si) – Importo
lavori C 2.574.446 – RUP – Concluso.

dal Marzo 2003 all’Aprile 2008 Responsabile Ufficio Nuove Opere

17 dicembre 2021 © Unione Europea, 2002 – 2021 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 7



Curriculum vitae Alessandro Frati

Azienda USL 7 di Siena - Principali
opere pubbliche

� 2007 - Ristrutturazione di un immobile da adibire ad attività professionale intramoenia presso
il P.O. della Val D’Elsa a Poggibonsi (Si) – Importo lavori C 867.914 – RUP – concluso.
Gestione finanziamento ex Art. 20 L. 67/88.

� 2007 - Completamento dei lavori del IV livello del P.O della Val D’Elsa a Poggibonsi per
inserimento di reparto cure palliative e hospice – Importo complessivo intervento C 545.000
– supporto al RUP – concluso. Gestione finanziamento ex Art. 20 L. 67/88.

� 2007 - Costruzione di una R.S.A. a Chiusi (Siena) – Importo lavori C 898.282 – RUP -
concluso

� 2006 - Costruzione di un centro socio sanitario a Colle di Val d’Elsa (Si) – Importo lavori C
3.501.472 – RUP - concluso.Gestione finanziamento ex Art. 20 L. 67/88.

� 2006 - Ristrutturazione del blocco operatorio e reparto di chirurgia del P.O. di Abbadia San
Salvatore (Si) – Importo lavori C 755.816 – RUP – Concluso.

� 2006 - Lavori di posa in opera di pavimentazione in PVC e resina ceramizzata della R.S.A.
di Poggibonsi (Si) – Importo complessivo lavori C 129.660 – Progetto esecutivo e RUP –
Concluso.

� 2006 - Installazione di due Risonanze Magnetiche presso i Presidi Ospedalieri della Val
d’Elsa (Poggibonsi) e della Val di Chiana (Montepulciano) – Importo complessivo investi-
mento circa C 800.000 - partecipazione al gruppo di lavoro per la definizione degli interventi
strutturali realizzati a cura delle imprese fornitrici - Concluso.

� 2005 - Costruzione di una R.S.A. a Torrita di Siena (Si) – Importo lavori C 1.831.120 – RUP
– concluso. Gestione finanziamento ex Art. 20 L. 67/88.

� 2005 - Ristrutturazione del Presidio di Riabilitazione “Il Tamburino” - Siena – Importo lavori
C 445.736 – RUP – concluso.

� 2005 - Opere di completamento della R.S.A. di Poggibonsi (Si) – Importo lavori C 209.776 –
RUP – concluso.

� 2004 - Costruzione del presidio distrettuale di Siena Sud – Esperimento di un concorso di
progettazione nazionale sul progetto preliminare – Importo stimato lavori C 1.670.000 circa
– RUP – Concluso il concorso di progettazione.

� 2004 - Completamento della R.S.A. di Torrita di Siena (Si), opere di sistemazione esterna e
impianti tecnologici – Importo lavori C 525.454 – RUP.Concluso.

� 2004 - Costruzione di una R.S.A. a Poggibonsi (Si) – Importo lavori C 2.471.780 – RUP –
concluso

� 2004 - Ampliamento del Presidio Ospedaliero di Abbadia San Salvatore – Importo lavori C
1.612.311 – RUP – concluso. Gestione finanziamento ex Art. 20 L. 67/88.

� 2003 - Costruzione del P.O. della Val D’Elsa a Poggibonsi (Si) – Importo lavori C 28.693.051
– RUP (limitatamente alla fase conclusiva dell’accordo bonario per la definizione delle riserve
dell’impresa di importo circa C 7.500.000) – concluso. Gestione finanziamento ex Art. 20 L.
67/88.

dal Luglio 1996 al Febbraio 2002 e,
limitatamente al servizio di

urbanistica ed edilizia privata e
pubblica, fino al Dicembre 2002

Responsabile del Settore Servizi per il Territorio del Comune di San
Gimignano (SI)

Ambiti di attività presso il Comune
di San Gimignano

� Coordinamento generale nei settori urbanistica, lavori pubblici e ambiente, con specifico
riferimento ai vari piani triennali delle opere pubbliche, di tutte le procedure di appalto dei
lavori con predisposizione di capitolati speciali di appalto, di bandi di gara, di contratti di
appalto per i lavori del Comune.

� Procedure di espropriazioni effettuate dal Comune di San Gimignano negli anni dal 1995 al
2002.

� Procedure per l’alienazione di vari immobili di proprietà del Comune di San Gimignano.
� Per quanto riguarda il tema specifico della sicurezza degli edifici pubblici: progetti di abbatti-

mento delle barriere architettoniche del Comune di San Gimignano, erogazione dei contributi
a privati ai sensi della L. 13/89 (abbattimento barriere architettoniche).

� Impianti: coordinatore al progetto e ai lavori di messa a norma di tutti gli impianti elettrici
delle scuole di San Gimignano e dell’Asilo Nido.

� Protezione dagli incendi: pratiche per il Comune di San Gimignao presso i Vigili del Fuoco –
Comando Provinciale di Siena, di Firenze e Ministero dell’Interno per l’ottenimento di deroga
alla norma di legge per il Teatro dei Leggieri di proprietà comunale.

� In qualità di Responsabile del Settore: ottenimento del certificato di agibilità della Commis-
sione di Pubblici Spettacoli per: piscina comunale di Santa Lucia e Stadio di Calcio di Santa
Lucia del Comune di San Gimignano.

17 dicembre 2021 © Unione Europea, 2002 – 2021 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 7



Curriculum vitae Alessandro Frati

� Predisposizione dei documenti di conformità degli impianti per le manifestazioni temporanee
che si sono svolte nel Comune di San Gimignano.

� Urbanistica: predisposizione di convenzioni per zone PIP e PEEP con i relativi bandi di
pubblicità; rilascio di concessioni edilizie e atti autorizzatori e certificazione in materia urba-
nistica in genere. Progettazione di varianti di Piano Regolatore Generale. Progettazione di
regolamenti vari di tipo edilizio e di tutela.

� Conservazione del Patrimonio Architettonico: partecipazione a vari convegni e progetti or-
ganizzati dall’Organizzazione delle Città Patrimonio dell’Umanità in rappresentanza di San
Gimignano (UNESCO) a Bergen (1995 – Norvegia), Evora (1997 – Portogallo) e Québec
(1996 – Canada).

� Datore di lavoro ai sensi della D.Lgs. 626/94 per i dipendenti del settore servizi per il territorio
(circa 30 persone compreso gli operai comunali)

� Attività ordinaria all’interno del Comune: predisposizione, in qualità di Responsabile del
Settore, di determinazioni dirigenziali, delibere di Consiglio Comunale e Giunta Comuna-
le, decreti del responsabile (procedure espropriative), ordinanze di demolizione, ripristino,
sospensione e pagamento per abusivismo edilizio.

� Gestione del personale assegnato con programmazione, organizzazione del lavoro e
attribuzione degli incentivi.

Principali opere seguite presso il
Comune di San Gimignano

� 2002 - Restauro del Piazzale Martiri di Montemaggio – San Gimignano - Importo lavori
C 412.510,96 oltre oneri per la sicurezza; Coordinatore della progettazione e progettista
impianti e strutture (preliminare, definitivo e ed esecutivo).

� 2002 - Rifacimento dei sottoservizi e pavimentazione della zona di Sant’Agostino, secon-
do lotto – Importo lavori C 35.000,00. Progetto e direzione lavori (preliminare, definitivo,
esecutivo e direzione lavori).

� 2002 - Ristrutturazione dei locali dell’ostello comunale per la realizzazione di un Centro
Diurno Integrato per Anziani – Importo lavori C 419.283,83. Progetto (preliminare, definitivo
ed esecutivo).

� 2001 - Rifacimento dei sottoservizi e pavimentazione della zona di Sant’Agostino, primo lotto
– Importo lavori C 320.859,00. Progetto e direzione lavori (preliminare, definitivo, esecutivo
e direzione lavori).

� 2001 - Opere di riqualificazione dell’arredo della Rocca di Montestaffoli – Importo opera C
200.000,00 RUP.

� 2001 - Restauro e manutenzione dei locali dell’ex archivio comunale – Importo lavori C
107.490,52. Progettazione (preminare, definitivo ed esecutivo).

� 2001 - Opere di allestimento del “Museo del Vino” (primo stralcio) – Importo opera C
51.645,69 - RUP.

� 2001 - Restauro delle mura e della passeggiata (primo lotto). Importo opera C 77.468,54 -
RUP.

� 2001 - Sistemazione della palestra della scuola elementare del capoluogo – Importo opera
C 103.291,38 -RUP.

� 2001 - Interventi sul verde nelle frazioni e quartieri residenziali del capoluogo – Importo
opera C 46.481,00 - RUP.

� 2001 - Interventi di abbattimento delle barriere architettoniche – Importo opere C 7.746,85 -
RUP.

� 2001 - Opere di adeguamento e potenziamento impianti sportivi di Santa Lucia: nuova
tribuna, servizi igienici, illuminazione e recinzione. Importo opera C 284.051,29 - RUP.

� 2000 - Interventi urgenti di straordinaria manutenzione sui cimiteri di campagna – Importo
opere 30.987,41 – RUP.

� 2000 - Predisposizione aree pensiline di attesa bus nelle frazioni – Importo opere C
10.329,14 - RUP.

� 2000 - Interventi di miglioramento sulle frazioni: aree a verde, pubblica illuminazione e
viabilità – C 63.007,74 - RUP.

� 2000 - Opere di urbanizzazione del PEEP in loc. Le Mosse – Importo opera C 170.430,78 –
RUP.

� 2000 - Opere straordinarie per la manutenzione della palestra della scuola media e di alcuni
locali della scuola – Importo opere C 18.075,99 – RUP.

� 1999 - Rifacimento dell’acquedotto comunale della frazione di Ulignano – Importo opere C
115.169,89 – RUP .

� 1998 - Costruzione di un parcheggio in loc. Santa Chiara in occasione del Giubileo del
2000 – Importo lavori C 1.079.394,92. Progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva) e
direzione dei lavori.

17 dicembre 2021 © Unione Europea, 2002 – 2021 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 7



Curriculum vitae Alessandro Frati

� 1998 - Sistemazione ed ampliamento dei gabinetti pubblici del capoluogo in occasione del
Giubileo del 2000 - Importo lavori C 317.620,99. Progettazione (preliminare, definitivo ed
esecutivo).

� Rifacimento della pavimentazione e servizi della Piazza delle Erbe – Importo lavori C
134.919,20. Progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva).

� 1997 - Intervento urgente di restauro di un tratto di cinta muraria presso Porta San Matteo.
Importo lavori C 36.151,98. Progettazione e direzione lavori.

� 1996 - Sistemazione del Parco della Rocca di Montestaffoli – Importo lavori C 246.298,16 -
Progettazione (preliminare, definitivo ed esecutivo) e direzione lavori.

� 1996 - Consolidamento al tratto di cinta muraria compreso tra Porta San Jacopo e il con-
servatorio di Santa Chiara - Importo C 139.502,76. Progettazione (preliminare, definitiva ed
esecutiva) e direzione lavori.

Attività di esproprio presso il
Comune di San Gimignano

� 2002 - Esproprio per la realizzazione di un Piano per gli Insediamenti Produttivi in loc. Fu-
gnano. Importo esproprio C 381.131,50. Predisposizione di tutti gli atti relativi all’esproprio
e accordo bonario.

� 2001 - Esproprio per la realizzazione di un Piano di Edilizia Economica e Popolare in
loc. Le Mosse - Importo esproprio C 788.036,53. Predisposizione di tutti gli atti relativi
all’occupazione di urgenza, esproprio e accordo bonario.

� 2001 - Esproprio per la costruzione di un marciapiede pedonale tra Via Cannicci e Le Mos-
se. Importo esproprio C 8.087,20. Predisposizione di tutti gli atti relativi all’occupazione
d’urgenza.

� 2001 - Esproprio per il completamento di una zona PEEP in loc. Belvedere. Importo
esproprio C 8.270,02. Predisposizione degli atti relativi all’occupazione d’urgenza, alla
determinazione dell’indennità e decreto definitivo di esproprio.

� 1998 - Esproprio per la costruzione di un parcheggio in loc. Santa Chiara in occasione del
Giubileo del 2000. Importo esproprio C 60.518,42. Predisposizione di tutti gli atti relativi
all’occupazione di urgenza, esproprio e accordo bonario.

� 1997 - Esproprio per la costruzione di una piscina comunale in loc. Santa Lucia. Importo
esproprio C 29.365,48. Predisposizione degli atti relativi all’indennità espropriativa, accordo
bonario e decreto definitivo di esproprio.

Gare di appalto presso il Comune
di San Gimignano

� 2002 - Pubblico incanto per i lavori di restauro e manutenzione dei locali dell’ex archivio
comunale – Importo lavori C 107.490,52. Membro esperto di commissione.

� 2002 - Pubblico incanto per i lavori di allestimento del “Museo del Vino” primo stralcio – Im-
porto opera C 51.645,69 e secondo stralcio – Importo opera C 77.500,00. Membro esperto
di commissione.

� 2002 - Pubblico incanto per i lavori di sistemazione esterna della piscina comunale e nuovo
campo da tennis. Importo opere C 202.451,10. Membro esperto di commissione.

� 2002 - Pubblico incanto per l’ampliamento della palestra delle scuole medie. Importo opere
C 348.091,95. Membro esperto di commissione.

� 2001 - Pubblico incanto per il rifacimento dei sottoservizi e pavimentazione della zona di
Sant’Agostino, primo lotto – importo lavori C 320.859,00 e secondo lotto – importo lavori C
35.000,00. Presidente di commissione.

� 2001 - Pubblico incanto per i lavori di completamento del marciapiede per Santa Lucia ed
illuminazione. Importo opere C 260.810,73. Membro esperto della commissione.

� 2001 - Pubblico incanto per la costruzione di un marciapiede di collegamento tra Via Cannicci
e il PEEP delle Mosse – Importo opera C 309.956,70. Presidente di commissione.

� 2000 - Pubblico incanto per le opere di adeguamento e potenziamento impianti sportivi di
Santa Lucia: nuova tribuna, servizi igienici, illuminazione e recinzione. Importo opera C
284.051,29. Presidente di commissione.

� 1999 - Trattativa privata di somma urgenza ai sensi dell’art. 24 della L: 109/94. per il rifaci-
mento dell’acquedotto comunale della frazione di Ulignano – Importo opere C 115.169,89.
Presidente della commissione.

� 1998 - Pubblico incanto per la costruzione di un parcheggio in loc. Santa Chiara in occasione
del Giubileo del 2000 – Importo lavori C 1.079.394,92. Presidente di commissione.

17 dicembre 2021 © Unione Europea, 2002 – 2021 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 5 / 7



Curriculum vitae Alessandro Frati

� 1998 - Pubblico incanto per la sistemazione ed ampliamento dei gabinetti pubblici del ca-
poluogo in occasione del Giubileo del 2000 - Importo lavori C 317.620,99. Presidente di
commissione.

� 1998 - Pubblico incanto per il rifacimento della pavimentazione e servizi della Piazza delle
Erbe - Importo lavori C 134.919,20. Presidente di commissione.

� 1998 - Pubblico incanto per la costruzione di un sottopasso pedonale presso Porta San
Matteo. Importo lavori C 201.418,19. Presidente di commissione.

� 1997 - Licitazione privata per la costruzione della piscina comunale a Santa Lucia. Membro
esperto di commissione.

� 1996 - Licitazione privata per la sistemazione del Parco della Rocca di Montestaffoli –
Importo lavori C 246.298,16. Membro esperto di commissione.

� 1996 - Trattativa privata di somma urgenza ai sensi dell’art. 24 della L. 109/94. Consolida-
mento al tratto di cinta muraria compreso tra Porta San Jacopo e il conservatorio di Santa
Chiara - Importo C 139.502,76. Presidente di commissione.

Attività professionale di Collaudo � 2004 - Collaudo statico e tecnico amministrativo dei lavori di costruzione di una passerella
pedonale sul Fiume Elsa in via San Gimignano a Poggibonsi (Si) – Committente: Comune
di Poggibonsi – Importo lavori C 450.194 – concluso.

� 2002 - Collaudo in corso d’opera dei lavori di costruzione di un collettore in riva destra del
Torrente Staggia . Committente: Comune di Poggibonsi – Importo lavori C 921.083,71.

� 1998 - Collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di risistemazione idraulica e sanitaria del
Borro delle Pancole. Committente: Comune di Poggibonsi – Importo lavori C 382.395,73.

� 1996 - Collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di sistemazione di Via della Repubblica e
Via Pertini - Committente: Comune di Poggibonsi – Importo lavori C 518.101,81.

EDUCAZIONE E FORMAZIONE

dal 1993 a Oggi Iscrizione all’Ordine degli Ingegneri
Siena, n. 532

Corsi professionali . dal 1996 ad oggi - Vari corsi di formazione in ambito tecnico, specificamente nell’ambito dei
lavori pubblici con approfondimento delle tematiche del Project Management.

. Si segnala, in particolare, nel triennio 2016 - 2018 il percorso formativo GeProPi (Gestione
dei Progetti di Opere Pubbliche) presso SDA Bocconi - Milano.

1992 Diploma di Laurea con lode in Ingegneria Civile - Sezione Idraulica
Università degli Studi di Firenze

1984 Maturità scientifica
Liceo Scientifico Statale “A. Volta” di Colle di Val d’Elsa (SI) con votazione 60/60

CAPACITÀ PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale

Francese B2 C1 B2 B2 B2

Inglese B1 B2 B1 B1 B1

Livelli: A1 e A2: Utente base – B1 e B2: Utente autonomo – C1 e C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Capacità e competenze gestionali � Leadership e buona esperienza nella gestione di gruppi di persone, maturate lavorando
come Direttore di Unità Operativa e come Direttore di Area Funzionale Dipartimentale

� Orientamento al raggiungimento di obbiettivi
� Capacità di gestione di più progetti in contemporanea (multitask)

17 dicembre 2021 © Unione Europea, 2002 – 2021 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 6 / 7

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


Curriculum vitae Alessandro Frati

Capacità e competenze
professionali

� Capacità e coompetenze tecniche nell’ambito dell’ingegneria civile e nella gestione di pro-
getti di opere pubbliche in particolare nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento,
acquisite nel corso degli studi universitari e nell’attività professionale

� Capacità e comptenza specifiche su tematiche amministrative e giuridiche connesse al-
la realizzazione di lavori e gestione del patrimonio, alle gare e relativa contrattualistica,
compreso la fase di gestione del contenzioso con imprese/professionisti

� Capacità e competenze in ambito contabile connesse alla gestione dei beni patrimoniali, in
particolare immobili con interlocuzione con il settore economico-finanziario dell’Azienda

� Capacità e competenza nella risoluzione dei problemi (problem solving)

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE

Elaborazione
delle informazioni Comunicazione Creazione di

contenuti Sicurezza Risoluzione di
problemi

Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato

Competenze digitali - Scheda per l’autovalutazione

Competenze informatiche � Elementare: Editor Latex
� Intermedia: Autocad, software di gestione manageriale liberi (ad es. Open Project, Gantt

Project)
� Avanzata: Editor testi, fogli di calcolo (Libreoffice ed Office)

Patente di guida B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003,
n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)".

17 dicembre 2021 © Unione Europea, 2002 – 2021 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 7 / 7

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences

		2021-12-28T09:38:56+0100


		2021-12-28T09:49:01+0100


		2021-12-28T10:10:20+0100


		2021-12-28T10:31:10+0100




